
 
COMUNE    DI    LENOLA 

PROVINCIA  DI  LATINA 

Medaglia  d’Oro  al  Merito  Civile 

 
 

Prot. n. 7576 del 26.08.2021 
 

ORDINANZA N. 20 del 26.08.2021 
 

OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA TUTELA 

DELLA SALUTE PUBBLICA.  
 

IL SINDACO 

 
Rilevata la presenza in Via Napoli  di un tratto di fognatura  che presenta punti di rottura e 

conseguenti perdite sulla strada pubblica mediante sollevamento dei chiusini; 

 

Vista la segnalazione dell’Ufficio di Polizia Locale che segnala un potenziale rischio igienico 

sanitario in tale via dovuto alla presenza sul manto stradale di acque  reflui civili; 

 

Dato atto che la presenza dei suddetti reflui civili nella strada in parola è causata presumibilmente 

dalla rottura del condotto fognario a seguito di lavori per realizzazione di infrastruttura per fibra 

ottica; 

 

Ritenuto pertanto indispensabile l’eliminazione in tempi ristretti degli inconvenienti igienico  

sanitari esistenti a seguito di tali rotture al fine di salvaguardare la salute pubblica; 

 

Accertato che la situazione risulta di grave pregiudizio per l’igiene, la salute pubblica e l’ambiente, 

tale da rendere necessario adottare provvedimenti di urgenza per l’individuazione degli  

inconvenienti esistenti nel tratto di fognatura in premessa indicato e il ripristino delle idonee 

condizioni di igiene e salubrità dell’area; 

 

Rilevato di dover adottare ogni utile provvedimento per l’eliminazione del problema.  

Visti gli artt. 50 e 54del T.U.E.L. approvato con D.L.gs. 18.08.2000; 

 

ORDINA 

 

Alla Società Acqualatina Spa, gestore del servizio idrico,  di provvedere immediatamente e 

comunque entro le prossime 48 ore (quarantotto ore ) dalla notifica della presente ordinanza 

all’esecuzione degli interventi necessari per l’eliminazione degli inconvenienti igienico sanitari 

esistenti. 

 

AVVERTE CHE: 

in caso di mancata ottemperanza a quanto sopra ordinato, si provvederà alla denuncia 

all’autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale e all’applicazione delle eventuali  

sanzioni amministrative ed accessorie; 

nel caso di inadempienza degli obbligati saranno attivate le procedure di esecuzione in danno 



 

degli interventi necessari al ripristino delle condizioni di salubrità ed igiene; 

 

DISPONE 

che la presente Ordinanza: 

- venga immediatamente notificata alla società Acqualatina Spa; 

- Venga trasmessa alla Prefettura di  Latina e agli organi di Polizia incaricati del controllo ed 

esecuzione della presente Ordinanza ; 

 

Lenola 26.08.2021                                                        IL SINDACO 

                        Fernando Magnafico                    


	COMUNE    DI    LENOLA

